


Aufheizen und Abkiihlen von Warmetragern im direkten Vergleich

Analyse iber FLIR Infrarottechnik. Erwarmen tber Tauchsieder von
R1 / R3 und Heizungswasser mit einem umgebenden Wassermantel.
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Foschungslabor fiir Heiztechnik und Hydraulik Eutin- Infrarot Untersuchung durch CalPlus GmbH, Hamburg 12/2012



Vergleich der Warmelubergidnge

Wasser - Wasser  (56,8°C /47,4°C) Diff. 9,4°C
LMP R1 - Wasser (84,5°C/51,6°C) Diff. 32,9°C

FLIR — Infrarotaufnahme



Vergleich der Warmelibergange gegenliiber Wasser




Der Unterschied zwischen Wasser und LMP-R1

FLIR Infrarot Messtechnik - LMP-R1 gegen Wasser

Die Abbildungen zeigen das Aufheiz- und das Abklhlverhalten von LMP-R1 (Grau) gegen Wasser (Lila),
Differenz bei gleicher Energiezufiihrung und bei identischen Anfangsbedingungen:

90°C LMP-R1 - 65°C Wasser =ca. 25°C.
Die Warme wird langer gespeichert. Die LMP-R1 Kurve schneidet sich nicht mit der Wasserkurve, auch tber
Stunden nicht. Es wird durch LMP-R1 33% bis 56% mehr Warme tbertragen (Universitat Marmara /Istabul),
mit der Folge das die Anwender bei gleichem Brennstoffeinsatz schwitzen. Durch das Absenken der LMP-R1
Kurve = Absenken der Vorlauftemperatur von 56°C (Radiatorenheizungen) auf das Wasserniveau um ca. 16°C,
wird die Raumtemperatur herunter geregelt und Brennstoff und CO2 eingespart. Zwangsldufig entstehen
kaltere Riuckldufe. Kalte Riicklauftemperaturen optimieren bekanntlich die Brennwerttechnik und die Nah-

und Fernwarmetechnik.

In Kombination mit schnell regelnden Heizungsventilen, dem vorgeschriebenen und notwendigen
hydraulischer Abgleich und einer Hocheffizienzpumpe kdnnen ber 30% Brennstoff real eingespart werden.
(Technischer Nachweis durch die Universitdt Ankara). Das sind beste Voraussetzungen, um die Klimaziele von

Paris zu erreichen.
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R1 Value
843297282
843553135
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Water
57.789108
581006472
50.5654091
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66.1688626
63.6817345
610074144
652641867
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652883212
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R3 Value
705398098
721607215
709119215
69.5682687
71.1300531
715884855
725057794
71.4404585
717779322
715607415
72.1837498
722758283
7163009018
71.930244
742603849
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732758697
729417269
71.934857
704327716
73636652
71902563
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733627181
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73.0000882
729096472
744410084
746278351
743011801
73.408408
735088774
727399702
736457746
745235624
737232952
735453053
742103191
75.1707239
754639033
74.7727026
742284056
742602093
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Evidence:

Heatingblood® R1 and R2 heats to a much higher degree

Specials:
Heatingblood® R1 coals down. You economize real heating costs. Moreover,

our heaters R1 and R3 can be used for cooling of residences and store halls, e

Comparison among heating systems at 1.0 bar

Heatingblood® *R1 Water Heatingblooc
92.2°C 62.3°C 73.7°C

Plus GmbH, Hamburg, 12/2012
y Hamburg-Harburg (TUHH) - €LMP - Ervironmental Projects Hamburg, 2013




LMP-R1 : Hohere Aufheizung bei gleicher Energie,

geringere Abkiihlung — optimal fiir Warme Speicher!
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Der messbare LMP-R1 Temperaturiiberschuss

100
90 M'- Ci
£0 =
L : Temperatur- Differenz
n : LMPR1 - Wasser
r Folge — Sie schwitzen
Bl S im LMP-R1 Betrieb
50 “- B
204 - 5
30
20
= T 2 T -~ r I
11:30) 1200 12:30
Dec Mon 3 012 X Axis

Zeit




Absenkung der Vorlauftemperatur = kalte Riicklauftemperaturen, Wasser 45°C, LMP-R1 32°C
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Erzeugung kalter Riicklauftemperaturen, die die Brennwerttechnik und die Fernwérme-
technik optimiert.



Analyse der Warmeibergdnge zu Wasser

LMP-R1 > Wasser

50,1 °C 44,4°C (Differenz > 5°C)
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Eigenschaften Wasserbetrieb / LMP - R1 Betrieb im direkten Vergleich

Merkmale

Wasserbetrieb

Forderung an das Heizungssystem

geschlossen

Leckagen durch Rostbildung

-> Rost - Leckagen

Schlammbildungen ja
Kalkablagerungen /Kesselstein ja
Bakterienbildung ja

Erflllungsgrad der VDI 2035

schwer erreichbar

Frostsicherheit

keine

Leitungsbriiche moglich

ja

Warmelibergange, Blasenbildung

maRig, mit Neigung
zur Blasenbildung

Warmeleitfahigkeit

0,58

Energieeffizienz

1

Brennwerttechnik

eingeschrankt

Radiatoren Vorlauf / Rucklauf 65°C/ 50°C
Flachenheizung Vorlauf / Rucklauf
Warmelbertragungsgeschwindigkeit 1
Aufheizung von 20°C auf 60°C 50 sec
Abkiihlung nach 1 h v. 60°C ausgehend
Durchdringung durch Estrich (Flachenh.) | trage
Biologisch abbaubar ja
Gefahrengut nein
Wassergefahrdungsklasse keine oder 1
Toxitat / gesundheitsschadlich gering
Gefdahrdung im geschlossenen Systemen | keine
Brandgefahr, Explosionsgefahr keine
VorsichtsmalRnahmen keine

Gefrierpunkt / Siedepunkt

0°C und 100°C

Dichte 1
Wartung hoch
Ph Wert 7

LMP- R1 Betrieb

geschlossen

- keine Leckagen*
keine

keine

unbekannt
konstant hoch

extrem hoch - 63°C

nein

sehr effektiv,
keine Blasenbildung

NN
call5-1,25
*wirkungsvoll

*40°C / 32°C

1,5 bis 2,0
25 sec

15% -20% schneller

IE]

nein

1 schwach
wassergefahrdend

mittel
keine

keine

Handschuhe, Brille

-63°C und ca. 110°C
-15°C und ca. 195°C

1,025 und 1,05
geringer

8,2-8,5

Bemerkungen

zwingende
Notwendigkeit

*R1 mit Spezialdichter

sinkt bei hoher
Konzentrat.

* durch kalte Rucklaufe

* hohe Kondensation

je nach Konzentration

Brennzeit

11°C
Temperaturdifferenz

Siehe
Sicherheitsdatenblatt

gebrauchsfertige
Mischung
Konzentrat
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